
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Página 1 de 1 – Resolução nº 60/2017 

 
RESOLUÇÃO Nº 60 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
 
 
 
Aprova ad referendum os nomes dos servidores 
designados abaixo para comporem comissão que 
irá atuar no processo de eleição para escolha dos 
membros da Comissão Eleitoral do Campus Porto 
Alegre para escolha de Reitor do IFRS. 
 
 

  

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º APROVAR ad referendum os nomes dos servidores André Peres, 
Adriana Mariano Pedroso e Martha Helena Weinzemann para comporem comissão que irá 
atuar no processo de eleição para escolha dos membros da Comissão Eleitoral do Campus 
Porto Alegre para escolha de Reitor, conforme Resolução 116/2017 do CONSUP/IFRS.  

 
Art 2º APROVAR ad referendum que a escolha dos membros da Comissão 

Eleitoral do Campus Porto Alegre será feita de forma eletrônica. 
 
Art 3º APROVAR ad referendum o seguinte cronograma para escolha da 

Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre, que complementa o cronograma constante na 
Resolução 117/2017 do CONSUP/IFRS: 

- de 29 de dezembro de 2017 até 10 de janeiro de 2018 às 12h - inscrições 
através do envio do anexo I da Resolução supracitada ao email 
escolha.reitor@poa.ifrs.edu.br (todo email terá seu recebimento confirmado); 

- no dia 29 de dezembro de 2017 - publicação da lista de votantes; 
- de 29 de dezembro de 2017 até 10 de janeiro de 2018 às 12h - envio de 

correções da lista de votantes através do email escolha.reitor@poa.ifrs.edu.br.  
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 


